赤峰学院2020-2021学年第一学期本专科在线教学质量报告

为坚决贯彻落实教育部、自治区教育厅关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作要求，根据《赤峰学院关于2020年秋季学期本专科学生开学返校工作的通知》（赤院院字〔2020〕136 号）、《关于2020-2021学年第一学期期初教学工作安排的通知》（赤院教字〔2020〕15号）及《教务处关于2020-2021学年第一学期学生延期返校相关教学工作安排的通知》（赤院教字〔2020〕16 号）文件要求，我校2020 年秋季本专科教学工作开展了四周（8月24日至9月18日）的线上教学工作，现将教学运行及质量情况汇报如下：
一、全校整体数据
本次四周的线上教学中，共有975位教师为10112名学生开设线上教学课程938门，开课门次数8221次，学生在线学习达682321人次。
截止目前，我校共有1803名教师在超星“一平三端”建设有效课程4304门，创建网络教学班级8279个。正式运行课程938门，包含超星尔雅通识课程5门。其余课程均为老师们备课所用。
（一）每日运行课程门数
本次四周的线上教学中，每日运行课程门数在650门左右（见图2），其中自建课占59.41%，引用超星资源建课的占40.59%，详见图3。

图2每日课程运行门数

[image: ]
图3 运行课程类型统计
（二）每日教师及学生上线人数
本次四周的线上教学中，教师日均约上线520名，学生日均约上线7700人，见图4。

图4 每日上线教师及学生人数
（三）资源建设情况
截止目前，全校师生共上传资源2582908，其中图片2343780，视频72151个，文本104615个，音频62362个。
[image: ]
图5全校资源建设情况
[image: ] [image: ]
      图6各院系建课数及资源（top10）               图7 资源类型占比

2、 在线教学平台应用数据分析
根据超星“一平三端”智慧教学系统数据，对本次四周的线上教学相关情况进行了分析。具体分析情况如下。
（一）平台访问量及教师学生活跃度
本次四周的线上教学中，泛雅网络教学综合平台日均访问量(PV) 320万左右（见图8），教师访问每天近乎平稳，随着学生错峰返校，线下授课开始，线上访问量呈现逐步减少现象。

图8日访问量（pv）统计
[image: ] [image: ]
图9院系教师活跃度                     图10院系学生活跃度
（二）教学数据
1.课堂活动发布及学生参与人次
 本次四周的线上教学中，共发布9535个课堂活动，平均每日发布550个；课堂活动参于总人次270762人次，每日课堂活动参与在13538人次左右，见图11；课堂活动发布最多的课堂活动为签到，占整体活动50%，详见图12。

图11课堂活动发布及参与人次统计
[image: ]
图12课堂活动类型统计
[bookmark: _Toc34732363]2.师生讨论情况
本次四周的线上教学中，师生讨论日均3810次左右，每周的周一周二师生讨论数最高（图13）。

图13师生讨论数据统计
3.作业发布及批阅情况
本次四周的线上教学中，教师共发布2431次作业，平均每日121次，累计批阅20623份作业（图14）。

图14 作业发布及批阅情况统计
4.学生任务点及作业完成情况
本次四周的线上教学中，学生们每天积极完成老师布置的任务，累计共完成任务点542157人次；累计完成作业60395人次，作业及格率在90%以上，考试及格分数以上占84%，详见图15-图17。

图15 学生任务完成情况统计
[image: ][image: ]
图16学生作业平均分占比                  图17学生考试平均分占比
三、教学质量监控与督导情况
（一）持续开展教学质量监控与督导工作，有效促进线上教学质量提升
我校各教学单位根据《关于做好疫情防控期间线上本专科教学质量监控与督导工作的通知》（赤院教字〔2020〕6号）要求，实行线上教学运行及质量情况周报告制度，统计我校使用泛雅网络教学平台相关数据，汇总二级学院教学运行情况、教学督导员和学生教学信息员工作情况，及时对线上教学的总体实施情况进行效果分析，确保了教学质量监控与督导的实时跟进措施。
本次四周的线上教学中，学校教学督导委员会成立四个督导工作组，持续进行线上督导；各教学单位线上教学督导工作组，积极发挥监督、巡查作用；有效发挥学生教学信息员队伍的纽带作用。校教学督导委员会及各教学单位教学督导组累计听课2619人次，积极发挥教学督导队伍的作用，使线上线下教学质量稳步提升。学生教学信息员对2451名学生进行了线上教学调研工作。接受调研的学生中92.82%认为教师线上教学准备充分，89.02%认为线上课堂氛围活泼、互动积极，85.39%认为线上教学课程中不懂的地方能及时有效地解决，67.44%喜欢PPT录屏网课，81.15%已经做好返校学习的准备。学生总体对开展在线教学课程的老师满意度很高。
（2） 安排部署期初教学工作，充分做好学生返校复课教学准备
根据《关于2020-2021学年第一学期期初教学工作安排的通知》（赤院教字〔2020〕15号）及《教务处关于2020-2021学年第一学期学生延期返校相关教学工作安排的通知》（赤院教字〔2020〕16 号），顺利完成了期初各项教学工作：在开学第一周及第二周开展往届生、应届生线上期初补考工作，共进行17轮次1036人次参加考试；在第三周及第四周开展网上选课工作，共计6100人次选课60门；全国大学英语四六级考试；安排期初教学工作专项调研工作；教务处提前征订教材、排查教室情况，为学生返校复课做好前期准备等多项教学工作。
（三）成功举办在线教学设计大赛，切实推进教学模式与考核方式改革
针对我校2019-2020第二学期在线教学实际情况，为进一步提高我校线上教学质量，加强课程与现代信息技术的融合，促进我校课程建设与改革实施，学校与北京超星尔雅教育科技有限公司联合举办了赤峰学院在线教学设计大赛。本次比赛分初赛、决赛两个阶段进行，初赛由二级学院举办，共有39名选手参加决赛。经专家评委评审，最终评出一等奖4名，二等奖5名，三等奖10名，优秀奖20名。本次比赛旨在以比赛为契机，鼓励全体教师积极参与在线教学，进而加强过程化考核评价对于教学改革的促进，有效推动我校课堂教学模式与考核方式改革，提高我校教学水平，提升我校教学质量，把我校教学改革推向新高度。
（四）多措施并举开展线上教学，积极探索教学新模式
1.构建了“多手段、多模式、多预案”的线上教学模式
文学院语言类课程大多互动性强，如何充分利用在线平台和在线工具保证教学正常实施是关键所在。因此任课教师在掌握一种建课工具（学习通）记录教学过程化管理的前提下，结合各自课程性质特点和学生工具使用情况，同时选取一种直播或录屏实时传输方式。文学院全体教师带领学生积极测试，构建了多元化方案，授课全过程需要实时互动的课程选取“腾讯会议/腾讯课堂”、“钉钉会议”、“qq/微信视频语音”等多个授课方案；不需高程度互动的理论讲授课程，采用大学慕课等在线课程形式，进行翻转课堂。虽然课程门数多，类型繁杂，在全体师生的共同努力下形成了“多手段、多模式、多预案”的线上教学模式，整体运行较流畅。
2.创新线上实践教学方式
资源环境与建筑工程学院总结2019-2020第二学期在线教学经验，本学期在线上教学期间积极推广优秀经验，并对实践课程进行创新教学。针对2016级毕业班学生的实践课，安排有一定工程背景及经验的教师授课，教师通过利用网络手段，增加演示、模拟等实践课程资源，在线上授课时能够理论联系实际，使学生们不仅听的清楚，更能听的明白。《施工场地布置》课程从理解建筑施工与场地布置出发，通过对学生与教师之间沟通与交流方式的设计，创造出新的生活、工作、学习与娱乐体验。该课程目的是使学生掌握建筑施工场地布置的原则与方法。在教学上，该课程通过使用线上教育和远程会议平台模拟课堂教学和分组讨论，在作品展示上，学生通过BIM三维模型模拟平台替代实地参观，取得了良好的教学成果和反馈。
3.优化教学设计，探索有效线上教学模式
师范教育实践中心全体教师发扬团结协作、勇于担当的精神，不断改进线上教学方式，探索有效线上教学模式，严格过程考核与管理，确保线上教学工作平稳推进、高质量运行。 鼓励教师以任务和问题为牵引，引导学生有效利用课下时间主动学习，线上师生开展高质量的讨论交流，反馈学习结果。利用网络对数据的留痕，通过互动频率、互动质量等数据，判断学生的学习成效。同时，加强答疑辅导，关注学生诉求，必要时及时调整授课模式和授课节奏，从而建立“调查－反馈－改进”良性互动机制，优化教学设计，有效提升线上教学质量。
四、总结
从平台运行数据来看，全校师生已完全适应并圆满完成了线上教学；从教学总体运行情况和教学质量监控与督导情况来看，我校1-4周线上教学运行顺畅有效，线上教学秩序稳定有效，教学管理工作严谨有序，本学期线上各项教学工作圆满收官。
[bookmark: _GoBack]

平台访问量（PV）	8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	4388725	4266029	4162547	3767596	3986689	3627147	3718686	3043175	3260050	2771629	3477276	3481241	2675802	3030313	2475978	2985713	3141642	2283416	1713671	1595407	教师访问量（PV）	8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	187016	149641	136537	142955	123565	124518	120678	100777	123831	118614	149030	139937	109941	126298	99945	112298	116226	75499	66946	60207	学生访问量（PV）	8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	4201709	4116388	4026010	3624641	3863124	3502629	3598008	2942398	3136219	2653015	3328246	3341304	2565861	2904015	2376033	2873415	3025416	2207917	1646725	1535200

发布活动
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	646	621	567	568	527	667	698	485	603	444	724	402	449	665	541	692	663	427	356	308	课堂活动（次）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	13943	14884	13991	14238	12667	15074	17504	11840	14415	11152	16132	9730	11462	17184	13315	16464	16887	11728	9676	8476

师生讨论（个）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	4359	5122	6283	4458	5557	4096	5605	4010	3575	3195	4081	4864	3081	2463	3318	3693	4498	1953	975	1028

发布作业（个）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	165	134	128	117	108	167	119	94	112	96	187	174	103	147	89	124	143	109	58	57	批阅作业（个）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	250	557	739	911	692	1338	1186	1145	1467	943	1760	2070	1024	1666	1093	1232	909	758	584	299

完成任务点（人次）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	32358	38935	34750	28073	24705	31189	38040	30838	26755	21921	28647	31492	30393	24625	23093	25766	26998	16199	13704	13676	完成作业（人次）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	2451	4284	6232	3167	2799	3056	3959	3307	2696	2605	3003	3541	2860	2860	2232	2383	2956	2717	1618	1669

运行课程门数
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	620	661	613	653	650	720	701	663	736	775	719	737	669	682	616	660	635	520	469	447

上线学生（人）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	628	553	506	539	535	559	549	515	561	567	600	577	526	539	519	515	479	403	403	368	上线教师（人）
8.24	8.25	8.26	8.27	8.28	8.31	9.01	9.02	9.03	9.04	9.07	9.08	9.09	9.1	9.11	9.14	9.15	9.16	9.17	9.18	7653	8020	8000	8108	8265	8118	8167	7715	8094	7831	8108	8215	7799	7904	7341	7654	7578	6883	6523	6430

1

image4.png
RS

4.62%

us%\

sEA o IUR o BE 0 XE

image5.png
BERBUMEREHHT ()

=
~

— TR
RS
ﬁmﬁg
— R
| — ﬁm Eﬁ 5
— &WMLI%%
SE{INGngE
— TR

— SR
puaes i)

Ce—
BRI

8
5

SSi =
a3 =

image6.png
HT (&)

EE

50,000

{5100

——
REHNENIR

=

40,000
30,000
20,000
10,000

image7.png

image8.png
76.71%

040 190 40-60  60-80 | 80-100

image9.png
P

@ 0-40 @B 40-60 @ 60-80 () 80-100

image1.png
FFE

2372 (3.11%)

5000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

image2.png
RGBT RU
~— 2582908 .

SRR

2343780 =r 104615 xox 62362 =m 72151 jms

BRREERRR A

N ERETR: 8055/
I OEESER: 80015
I =558 64076
S 62474
I SHEETEE: 55188
W T 46945
W BESFRR: 45726
W T 45256

image3.png
RN RS

R . TR

,000,000

100,000

— S
HAHITHER

—
— 0
— 157
HEstomin
——
SE{NGNER
——
——
P L ey

—— 7S
SEGTE

— e
—— R
IEERATLT

—— 7S
b

o -

10,000
1,000
100